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Spørgsmål 763

”Agter ministeren at tage nogle initiativer, således at Danmark kan medvirke til at skaffe den 
nødvendige vaccine mod svineinfluenza til ulandene på baggrund af, at FN netop er kommet 
med en rapport, der opfordrer de rige lande til at gøre en ekstraordinær indsats, og at 9 lande 
har vedtaget at give 10 procent af deres vaccine til ulandene?”

Svar

Det internationale samarbejde i Verdenssundhedsorganisationen WHO om håndtering af
influenza H1N1 i forhold til udviklingslandene er blevet fulgt nøje fra dansk side. WHO 
anbefaler, at man vaccinerer kritisk syge og sundhedspersonale samt i et vist omfang, som 
bestemmes af landene selv, kritiske samfundsfunktioner. I en nylig rapport har WHO kortlagt 
behovet for ekstraordinær donorstøtte, hvis udviklingslandene skal kunne gennemføre en sådan 
vaccinationsindsats, og man er nu i gang med at tilrettelægge indsatsen. 

Influenza H1N1 regnes fortsat for en mild influenza-epidemi med lav dødelighed. 
Gennemførelse af målrettede vaccinationsindsatser i udviklingslandene vil belaste de i forvejen 
trængte sundhedssystemer og risikere at trække ressourcer væk fra alvorlige sundheds-
problemer. Af den grund vil der ikke på nuværende tidspunkt blive ydet ekstraordinær støtte 
over udviklingsbistanden til dette område. Hvis de udviklingslande, som Danmark yder støtte 
til på sundhedsområdet, prioriterer en vaccineindsats, vil Danmark kunne imødekomme
landenes behov inden for rammerne af den danske sundhedssektorstøtte.

Sundhedsministeriet oplyser, at da Danmark kun har indkøbt vaccine svarende til, hvad der ud 
fra en sundhedsfaglig vurdering anses for nødvendigt – modsat visse andre lande, som har købt 
til hele deres befolkninger – og da vaccinerne ikke leveres på én gang, men løbende frem til 
engang ind i det nye år, ser ministeriet ikke nogen mulighed for på nuværende tidspunkt at 
donere 10% af den bestilte vaccine til udviklingslandene, sådan som en række andre lande ifølge 
det oplyste har valgt at gøre.
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